Nullum iudicium haberi neque reus condemnari potuit, nisi quis eum accusasset. Licuit autem constitutis quaestionibus perpetuis unicuique e populo Romano reum in iudicium vocare, quin etiam ad adiliendos accusatores, ut metu contineretur audacia, nonnullis legibus constituta sunt praemia accusatoribus, quare saepe adolescentuli in civis clarioris et in republica iamdiu versati accusatione vires suas periclitabantur, tirocinium posituri, cuius rei exemplum proposuimus supra L. Lic. Crassum, qui annos natus unum et viginti C. Carbōnem in iudicium vocavit. Sordidi autem atque improbi homines nonnunquam quaestus faciendi causa ad accusations descendebant. Quare quum innocentibus interdum periculum instaret, legibus coercenda erat calumniatorum impudentia, id quod factum esse scimus lege Remmia, qua cautum erat, ne liceret, quemvis vel innocentem impune accusare. Ex illa lege calumniatorum frontibus calumniae nota quaedam, fortasse littera K. (Kalumnia) inurebatur (p. Rosc. Amer. C. 19 et 20). In causis gravioribus nonnulli socii et adiutores in iudicio adesse solebant accusatori, quibus subscriptoribus erat nomen. Cum enim accusatori et rei et suum nomen in libello esset inscribendum, illi paratos se ad eandem accusationem professi operamque suam primario accusatori polliciti, in eodem libello sua nomina subscribebant, unde subscriptores sunt dicti (Forc. s. v.) Ita Murenam de ambitu reum fecit Serv. Sulpicius Rufus, subscriptoribus M. Catone, Cn. Postumio, Serv. Sulpicio adolescente; Gabinium de ambitu reum facit P. Sulla, subscriptente privigno Memmio, fratre Caecilio, Sullae filio. Sin autem ad eundem reum postulandum plures et quidem unus invito altero descenderunt, habita est, priusquam alterius data est accusatio, actio de accusatore constituendo, quae actio habitaque in illa oratio divinatio nominabatur, qualem divinationem supra commemoravimus orationem in Q. Caecilium, qui una cum Cicerone C. Verris petebat accusationem.

Accusatoris munere quanto laudabilius fuerit defensoris officium, iam supra commemoravi, praesertim quum primum patro more gratuitam praestarent operam. Postea vero (a. 205 a. Ch.) labente illo more lex Cincia de donis et muneribus lata est, qua cautum erat, ne quis ob causam orandam mercedem pacisceretur aut munera acciperet. Sed quam non religiose observata sit haec lex, apparet cum ex iis, quae supra C. I attuli de Hortensii divitiis, tum ex illis, quae leguntur in Tac. Annal. XI, 5 et 6 et XIII, 42, ex quo loco intelligere licet, relatam esse hanc legem et novo Senatusconsulto firmatam ab Augusto. Saepe in una eademque causa plures dixere patroni, ut pro Murena tres, pro M. Aem. Scauro sex, id quod sua demum aetate factum neque eo more quidquam vitiosius esse dicit Cicero (Brut. 57); vetere enim more unus totam causam peroraverat¹⁾. Quoties vero plures singulas defendebant causas, perorandi locum, ubi plurimum pollet oratio, semper Ciceroni relinquebant. Tempus dicendi quum antea non esset constitutum, sed unicuique quantum et quamdiu vellet, dicere liceret, lege Pompeia de ambitu a. 52 a. Ch. lata defensio in certa horarum spatia coacta est; quare auctor dial. de causis etc. C. 38 Pompeium eloquentiae veluti frenos imposuisse dicit. Quum enim lege XII tab. cautum esset: „Ut sol occasus suprema tempestas esset“ i. e. ut sole occidente iudicia solverentur et ante solem occidentem praetor ius redderet, ii, quorum intererat, ne quid eo die ageretur et ut res differretur in aliud tempus, data opera multum temporis consumebant in dicendo, donec sol occideret. Quod ne in posterum liceret in iudiciis, patronis spatia dicendi clepsydris definiebantur ex lege Pompeia, qua binae accusatori, reo ternae tantum ad dicendum datae sunt horae; numerus patronorum definitus, laudatores vetiti, testibus interrogandis triduum, antequam causa ageretur, praestitum, praemia accusatoribus proposita sunt. Quam legem vituperat auctor dial. C. 38 his verbis: „Eloquentiam tamen illud forum magis exercebat, in quo nemo intra paucissimas horas perorare cogebatur et liberae comperendinationes erant et modum dicendi sibi quisque sumebat et numerus neque dierum neque patronorum finiebatur.“

Praeter patronos etiam laudatores et advocati a reo plerumque defensionis causa adhibebantur. Illi viri erant amplissimi, qui testimonio suo reum adiuabant, praecipue quum quis reus repetundarum erat, eorum-

¹⁾ Etiam apud Athenienses saepe factum esse, ut singulae causae pluribus patronis demandarentur, eosque scenica voce nominatos esse πρωταγωνιστὰς, δευτεραγωνιστὰς etc., latine actores primarum, secundarum etc. partium docet nos Wolfius Prol. ad Dem. Lept. 24.

que numerum legitimum denarium fuisse patet ex Verr. V, 22; sed eos lege Pompeia vetitos esse adesse reis, modo commemoratum est. Advocati fuerunt ab accusatore aut reo ad rem iuvandam in iudicium vocati amici, qui in subselliis partium sedebat solaque praesentia sua animum benevolum significabant. Inde Asconius ad Cic. Verr. II, 4: „Qui defendit alterum in iudicio, aut patronus vocatur, si orator est; aut advocatus, si aut ius suggestum aut praesentiam commodat amico; aut procurator, si negotium absentis ab urbe suscepit; aut cognitor, si praesentis in urbe causam novit et sic tuetur ut suam. Causidicus denique vocatur, qui nihil nisi causas in foro agit, quare cum contemptu quodam coniungitur cum proclamatore et rabula (Cic. de Or. I, 46).

Perorata causa iudices sententiam ferebant, et primo quidem tempore voce, sed inde ab anno 138 a. Ch. lata lege tabellaria datis tabellis. Erant autem tabellae triplices, una absolutionis, in qua scripta erat littera A (absolvo), altera condemnationis, in qua erat littera C (condemno); tertia ampliationis, in qua erant littera N. L. (non liquet.). Harum tabellarum unam iudices, a praetore in consilium missi, in urnam coniiciebant, unde quum essent eductae, praetor sententiam ex tabellis cognitam pronuntiavit. Aliquamdiu ex lege Cornelia de sententia ferenda reus a Quaesitore interrogabatur, palam an per tabulas vellet sententias ferri. Poena non a iudicibus irrogabatur, sed in singula crimina legibus erat statuta, quam exilio voluntario evitare potuit reus, quare Cicero (Caec. 34) exilium non supplicium esse dicit, sed effugium portumque supplicii; nam nulla lege apud Romanos ut apud alias civitates maleficium quoddam exilio est multatum. Ita Milo, quum esset damnatus, Massiliam exulatum abiit. Iudicia publica habere solita in foro in conspectu populi, subsellia iudicium ab omnibus partibus cingentis, qui hominum conventus corona fere nominatur. Unam pro rege Deiotaro orationem intra domesticos parietes habitam, apparebat ex eiusdem orationis C. 2.

Privata iudicia regibus exactis primum a Consulibus exercebantur, qui quum et rei militari administranda et iuri dicundo non sufficerent, a. 366 a. Ch. creatus est praetor, qui ius diceret civibus Romanis, quippe qui soli uterentur civili iure Quiritium. Ab anno demum 244 a. Ch. duo creati sunt praetores, quorum alter appellatus est urbanus, qui ius diceret inter cives, alter peregrinus, qui ius diceret inter peregrinos atque inter cives et peregrinos. Horum praetorum, quorum magistratus in solis causis privatis versabatur, propria erat iurisdictio, quae et ipsa Ciceronis aetate pertinebat ad solas causas privatas, ut quaestio ad publicas. Quare praetores, qui publica iudicia exercebant, non iurisdictionem sed imperium civile habere dicebantur. Et quoniam in provinciis praetor aut proconsul et causis privatis et publicis praeverat, propterea is et iurisdictionem habere dicitur et imperium. Praetor urbanus et peregrinus quum munus adibant, proposuerunt annua edicta i. e. formulas iuris, ex quibus ipsi in exercenda iurisdictione agerent, promulgabant. Quum igitur causa in iudicium erat deducenda, actor s. petitor in ius vocabat adversarium, i. e., ab eo petebat, ut se sequeretur ad praetorem, tum a praetore actionem postulabat, i. e. petebat, ut sibi liceret, in adversarium ex lege aliqua agere s. actionem intendere. Actione data actor certa quadam formula vades petebat, fore, ut reus certo die, qui plerumque erat dies perendinus, ad iudicium adesset, unde dicebatur ipse reum vadari, reus vadimonium promittere. Tertio die actor actionem intendebat certa formula conceptam, eaque intenta pro actionis natura a praetore postulabat aut iudicem aut arbitrum aut recuperatores aut iudicium; nam praetores ipsi non de facto, sed de iure tantum statuerunt, neque ipsi iudicabant, sed iudicia modo constituebant iisque praeverant. A praetore iudex dabatur, quum certa formula, qua definitum erat, quid et quomodo esset iudicandum, a qua discedere non licuit, controversia dirimenda erat, arbiter, quum cognoscendum erat de rebus bona fidei. Quare Cicero (pro Roscio Com. 10): „Ad iudicium, inquit, hoc modo venimus, ut totam item aut obtineamus, aut amittamus; ad arbitrium hoc animo adimus, ut neque nihil, neque tantum, quantum postulavimus, consequamur.“ Ad arbitrum igitur saepe confugiebant, qui ad iudicem causam labefactari animadvertebant. Recuperatores dicti sunt, qui de rebus privatis recuperandis reddendisque i. e. de re pecunaria cognoscebant, quare ad recuperatores habita est Ciceronis oratio pro A. Caecina. Iudicium erat plerumque Centumvirorum, qui adhibebantur, quum causa requirebat subtilorem quandam cognitionem iuris civilis, imprimis in hereditatis petitione et similibus causis, quae commemoran-

tur apud Ciceronem de orat. I, 38. Centumvirorum origo repetenda est ex anno 241 a. Ch., quo numerus XXXV tribuum expletus est, terni enim creati erant ex singulis tribibus, ut re vera quinque et centum essent numero, quum antea fuissent decemviri litibus iudicandis, quorum ope uteretur praetor in iudiciis exercendis; sed creatis etiam centumviris decemviri mansisse atque in causis levioribus Centumvirorum loco iudicasse, nonnumquam etiam praetoris loco iudicio praefuisse dicuntur. Ad centumviros appellari potuit ab iis, quos modo commemoravi, iudicibus; erat enim in causis privatis s. civilibus appellatio, in causis publicis provocatio; a centumviris autem nou erat appellatio. Semper autem dabatur a praetore iudex, qui conveniebat i. e. probabatur et petitori et reo, et qui nec legibus, nec natura, nec moribus, quominus iudex esset, prohiberetur, et in ea verba dabatur, quibus postulatus erat, neque vero iudices omnes erant iuris periti, sed unum tantum alterumve iurisconsultum in consilium adhibebant. Lite contestata i. e. postquam litigatores causa exposita praesentes testes fecerunt, alter alteri denunciat diem perendinum, quo in iudicium veniret, unde dicta est compereundatio s. conditio. Eo die, postquam iurarunt et iudices, se ex lege iudicatores, et litigatores, se non frustrandi aut vexandi causa suscipere litem, causa peroratur, eaque perorata sententia dicitur.

Privatas causas Cicero raro tantum egit, suntque inter illas, quae aetatem tulerunt, orationes, tres tantum habitae in causis privatis, inter quas numeranda est etiam ea, quam supra primo loco commemoratam habuisse dicitur Cicero pro P. Quintio aetatis anno vicesimo sexto; neque vero verisimile est, eum hoc demum anno forum attigisse, imo ex ipsa oratione iam prius eum ad causas adisse patet. Altera est pro Q. Roscio Comoedo, tertia pro Caecina, habita ad recuperatores. Reliquae orationes iudiciales omnes habitae sunt in causis publicis, et primam quidem causam publicam ipse Cicero (Brut. 90) a se pro Sex. Roscio Amerino dictam esse dicit, eamque tantum iam commendationis habuisse, ut non ulla fuerit, quae non digna ipsius patrocinio visa sit. Reliquarum maxime laudantur fere, quippe quae diligentissime elaboratae sint, Catilinariae, Miloniana, Verrinae, Philippicae. Quare etiam auctor dialogi C. 37: „Nec Ciceronem, inquit, magnum oratorem P. Quintius defensus aut Licinius Archias faciunt: Catilina et Milo et Verres et Antonius hanc illi famam circumdederunt.“